e monitor, para suprir a demanda de Transporte Escolar TERRESTRE dos 
alunos devidamente matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino, no 
município de Plácido de Castro/AC, conforme especificações constantes no 
Anexo I – Termo de Referência do Edital.
DO PREÇO: O valor total do presente Contrato é de R$ 220.000,00 (duzentos 
e vinte mil reais). NOTA DE EMPENHO Nº 7170011395/2025.
DA DESPESA: A despesa decorrente deste contrato correrá à conta do Pro-
grama de Trabalho: 717.001.2090.0000 – Manutenção do Transporte Escolar; 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 – outros serviços de terceiros (PJ);

[...]

e monitor, para suprir a demanda de Transporte Escolar TERRESTRE dos 
alunos devidamente matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino, no 
município de Senador Guiomard/AC, conforme especificações constantes no 
Anexo I – Termo de Referência do Edital.
DO PREÇO: O valor total do presente Contrato é de R$ 1.439.800,00 (um 
milhão, quatrocentos e trinta e nove mil e oitocentos reais). NOTA DE EMPE-
NHO Nº 7170010769/2025.
DA DESPESA: A despesa decorrente deste contrato correrá à conta do Pro-
grama de Trabalho: 717.001.2090.0000 – Manutenção do Transporte Escolar; 
Elemento de Despesa: 33.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomo-

[...]

Processo SEI nº 0014.013909.00248/2022-26. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência mencionado na cláusula anterior fica prorrogado pelo período de 12 
(doze) meses, a partir de 03 de março de 2025 com término em 02 de março de 2026. DO VALOR: O valor unitário foi reajustado para R$ 8.649,10 (oito 
mil, seiscentos e quarenta e nove reais e dez centavos), perfazendo o valor total de R$ 207.578,30 (duzentos e sete mil, quinhentos e setenta e oito 
reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta do orçamento específico – 
Programas de Trabalho: 717.001.2089.0000 – Manutenção das Atividades Administrativas e Operacionais; Elemento de Despesa:

[...]

MENTO, CREDITADOS, SENDO VEDADO, PARA FINS DO PRESENTE CONTRATO, QUE OS RESPECTIVOS PAGAMENTOS SEJAM EFETUADOS NAS 
MODALIDADES DOC E TED ELETRÔNICOS E CRÉDITO EM POUPANÇA, COM EXCEÇÃO PARA CASOS COM DETERMINAÇÃO JUDICIAL, EM CONTRA-

PARTIDA DA EFETIVAÇÃO DE DÉBITO NA CONTA CORRENTE DO ESTADO, NA FORMA DO ANEXO I.
DO VALOR: R$ 5.400.000,00 (CINCO MILHÕES E QUATROCENTOS MIL REAIS)
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Cód. Órgão/ Unidade Executora Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor Estimado
715/199 2884.622882.2225.00.00 3.3.90.39.81 1.500.0100 R$5.400.000,00

Total (R$) R$5.400.000,00

DA VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 5 (CINCO) ANOS A CONTAR DA DATA DA SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORRO-

[...]

AUTORIZO a contratação direta, através de inexigibilidade de licitação, nos 
termos das razões lançadas no Processo SEI Nº : 0715.012497.00069/2024-
25 da empresa INSTITUTO NACIONAL DE CAPACITAÇÃO LTDA, inscrito no 
CNPJ sob o nº 05.486.290/0001-49, no valor de R$ 375.600,00 (trezentos e 
setenta e cinco mil e seiscentos reais).
Em cumprimento ao disposto no artigo 94, da Lei nº 14.133/1993 DETERMINO a 
divulgação da presente AUTORIZAÇÃO no Portal Nacional de Contratações Públicas 
– PNCP, bem como no LICON e no DOE para que produza os efeitos legais.

José Amarísio Freitas de Souza